
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 469 DEL 08-03-2024

 
OGGETTO: PNRR M2C4-2.2-A MIN.INTERNO- CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO. RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI CON ILLUMINAZIONE A LED A
BASSO IMPATTO VIALE DEI TEMPLI ANNUALITÀ 2024. CUP: C32E23000140006. MODIFICA GRUPPO
DI LAVORO AD INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA DEL RESPONSABILE N 20 DEL 12/01/2024.

 
 
  

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
 

Visti:
-          l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/
2008, pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato
con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37
del 09/08/2013;
-          la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-           la determinazione del sindaco n.46 del 29/12/2023 di proroga incarichi di direzione;

Considerato che:
-          il comune di Castelvetrano è proprietario dell’impianto di pubblica illuminazione di tipo
fotovoltaico sito in viale dei Templi nel tratto tra l’istituto professionale Alberghiero Virgilio
Titone e la Rotatoria prossima al sottopasso austostradale;
-           tale impianto è in avaria da tempo;
-          l’amministrazione comunale ha deciso di riattivare tale impianto tramite le risorse del
PNRR all’uopo destinate;
-           In particolare che:

a)     è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei
comuni;
b)     In detta missione 2 sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss.
della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 che trattano la
materia;
c)     All’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 469 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del
passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR.Da ultimo, con il Decreto-Legge
del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo
delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione,
monitoraggio e rendicontazione.
d)     Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi
comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e
messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”.
e)     Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i
Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle
risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di
cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi
volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la
progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno –
Dipartimento per gli affari interni e territoriali.
-       Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori
entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del
contributo.
-       I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45
per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato
di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento,
previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e
del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR.
-       L’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione
dei lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019. Pertanto, il Comune beneficiario del
contributo per l’anno 2021, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 dicembre 2021
. Mentre, per le annualità successive il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 1 5
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo.
-        La Direzione IV ha attivato, a seguito redazione in data 12.06.2023, di uno studio di fattibilità
tecnico economica un CUP (Codice Unico Di Progetto) per l’annualità 2024 implementando il
sistema di attuazione dell’intervento e pertanto i lavori di cui alla presente vanno iniziati entro il
15.09.2024 ai fini dell’ottimizzazione di un progetto afferente l’impianto predetto;

Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 253 del 13.09.2023 di costituzione del gruppo di
lavoro, modificata con  Determina n. 20 del 12/01/2024, relativo a tutte le procedure connesse alla
realizzazione dell’intervento e conposto dai seguenti dipendenti:

-                  Arch. Vincenzo Barresi (RUP/Progettista);
-                  Arch. Maurizio Cammarata (Progettista/D.L.)
-                  Sig. Giuseppe Rappa  (Ass.Tecnico);
-                  Rag. Vincenza Ingrasciotta (Ass. Amministrativo).

Vista la comunicazione di recesso dal rapporto di lavoro pervenuta da parte dell’Arch. Maurizio
Cammarata con prot. Pec n. 15628 del 06/03/2024;
Ritenuto pertanto necessario modificare ed integrare la determinazione del responsabile n. 20 del  12/
01/2024 limitatamente alla composizione del gruppo di lavoro che per effetto della presente
determinazione risulterà  così composto:

-               Arch. Vincenzo Barresi (RUP/Progettista);
-               Sig. Giuseppe Rappa  (D/L);
-               Rag. Vita Maria Barruzza (Ass. Amministrativo)
-               Rag. Vincenza Ingrasciotta (Ass. Amministrativo).

Visti:
-                  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-                  il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-                  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-                  il D.L. n.76 del 16/07/2020;
-                 il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 art. 45; 
-                 la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 469 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



-                 la L.R. 12 del 12/10/2023 e ss.mm.ii;
-                 l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20
dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n.
37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis delD.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

Modificare il gruppo di lavoro relativo a “PNRR M2C4-2.2-A Min.Interno- Contributi ai Comuni per
efficientamento energetico, ristrutturazione degli impianti esistenti con illuminazione a Led a basso
impatto Viale dei Templi annualità 2024” con il seguente personale:

-        Arch. Vincenzo Barresi (RUP/Progettista);
-        Sig. Giuseppe Rappa  (D/L);
-        Rag. Vita Maria Barruzza (Ass. Amministrativo)
-        Rag. Vincenza Ingrasciotta (Ass. Amministrativo)

Dare Atto che si procederà alla liquidazione dell’incentivo secondo quanto normato nel regolamento
richiamato in premessa al termine dei lavori;
Attestare l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024;
Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012.
Pubblicare la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate al PNRR e
all’Albo Pretorio on line;
Trasmettere al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile della VII Direzione Organizzativa del
Comune di Castelvetrano, ai dipendenti interessati e alla dipendente Barruzza Vita Maria per gli
adempimenti sul Monitoraggio su REGIS.

 
 

 
                                                                                                    IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

                                                                                                            ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
                                                                                                          

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 469 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


